
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  segunda-feira, 29 de abril de 2024      Ano Xl, Edição 2012 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 147/2024 – GP/DG 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 
047/2005; 

 

CONSIDERANDO o Processo n. 2023.10000.10718.0.0044 
56; 

 
R E S O L V E 

 
I – CONCEDER Abono de Permanência à servidora MARIA 

DO SOCORRO MARTINS REIS, a contar da data do processo supracitado, 
com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 047/2005.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 29 de abril de 2024. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 005/2021 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo do Contrato 005/2021. 
 

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Processo 
Administrativo nº 2024.10000.10718.0.000723. 
 

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 26/03/2024. 
 

VALOR: O valor global é de R$ 2.196.400,00 (dois milhões, cento e 
noventa e seis mil e quatrocentos reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista 
no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 - CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS; FONTE DE RECURSOS: 15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; NATUREZA DA 
DESPESA: 33904094 - SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO, 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARE 
DE TIC. 
 

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e PATRICK DE SOUSA GOMES, pela empresa 
SOLASSTEC TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de março de 2024. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO 013/2024-CMM 

 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada em serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e higienização de condicionadores de 
ar split, sistema de exaustão e em equipamentos de refrigeração em geral, 
com mão de obra, materiais e peças inclusos, nas instalações da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS (CMM). 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, VIII, da Lei n° 14.133/2021. Processo 
Administrativo nº 2024.10000.10718.0.000543. 

PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de até 180 dias, 
com início em 27/03/2024. 

VALOR: O valor total da contratação é de R$ 394.351,74 (trezentos e 
noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta e quatro 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
da Câmara Municipal de Manaus, para o exercício de 2024, sob a 
nomenclatura: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 - Câmara Municipal de 
Manaus. PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 - Contratação de 
Serviços para Manutenção Funcional da CMM. FONTE DE RECURSOS: 
15000000 – Recursos não vinculados de Impostos. NATUREZA DA 
DESPESA: 33903917 - Manutenção, Conservação, Instalação e 
Desinstalação de Máquinas, Equipamentos e/ou Utensílios de Escritório, 
tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 2024NE00290, no valor de R$ 
394.351,74 (trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e setenta e quatro centavos). 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e ETELVINA FERREIRA LIMA, pela empresa SUP 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de março de 2024. 

 
 

 
 

 
 


